1

令和 7年 11 月 26 日

関係事業者各位

四国中央市 上工下水道事業 におけるウォーターPPP の導入検討に向けた

マーケットサウンディング（説明会）の開催案内

 平素より、本市の上工下水道事業の運営にご理解とご協力を賜りお礼申し上げます。

本市では、水道及び工業用水道事業、下水道事業の適切な運営に尽力して参りました。

しかしながら、時代の変化とともに、人口減少による労働力の減少、施設の老朽化に伴う

更新需要増加、利用料収入の減少などの複合的な課題が顕在化されるようになり、このま

まの運営方法では健全な事業運営が困難となることが予想されます。

このような課題を解決する方策として、国から官民連携手法の 1つである「ウォーター

PPP」が定義されたことから、本市では、維持管理から更新工事までを一体的に捉えた上

で官民連携の推進として各事業のサービスレベル維持・向上を目指したいと考え、各事業

の委託範囲拡大によるスケールメリットや、部門横断的な管理体制の構築方法などの検

討を進めています。また、地元企業の積極的な活用により、地域密着型の事業スキームの

構築を検討しています。

つきましては、本検討において民間事業者の皆様の知見や提案を反映するため、マーケ

ットサウンディング*1を実施します。また、これに先立ち、本事業に関心のある民間事業

者を対象として、マーケットサウンディングの説明会を開催します。参加を希望される方

は、下記より事前申し込みをお願いいたします。

記

1. 開催日時

令和 7年 12 月 3 日（水）14 時 00 分から 15 時 00分まで（開場・受付 13 時 30 分から）

2. 開催方法

現地及びオンライン併用で開催

3. 開催場所

四国中央市消防防災センター3階大会議室

愛媛県四国中央市中曽根町 500

*1 マーケットサウンディング:事業発案段階や事業化検討段階において、事業内容や事業スキ

ーム等に関して、直接の対話により民間事業者の意見や新たな事業提案の把握等を行うこと

で、対象事業の検討を進展させるための情報収集を目的とした手法です。また、事業の検討の

段階で広く対外的に情報提供することにより、当該事業に対する民間事業者の理解の促進や参

入意欲の向上を期待するものです。

2

4. 参加申込締め切り

令和 7年 12 月 1 日（月）まで

5. 参加申し込み方法

下記 URLまたは QRコードから申し込みフォームにアクセスしていただき必要事項をご

入力ください。アクセスが困難な方は、「7 お問い合わせ先」に参加方法（オンライン

もしくは現地）お名前、貴社名、参加される人数をメールにてご連絡をしてください。

 https://forms.office.com/r/rWt4vp2x15

6. 説明会の留意事項

(１) 開場の都合上、参加人数は 1企業につき 2名まででお願いします。

(２) お車でお越しの場合は、市役所立体駐車場をご利用ください。（2 時間まで無料）

(３) 説明会の録音、写真撮影および動画撮影はご遠慮ください。なお、市は、記録のた

め、録音及び写真撮影を行う可能性がございます。

7. お問い合わせ先

担 当 株式会社ウエスコ 水環境デザイン事業部 水環境デザイン部 下水道課

（担当：福本）

住 所 〒700-0973 岡山県岡山市北区下中野 701-104 スタックⅣビル 2 階

電 話 086-230-6793

e-mail h-fukumoto@wesco.co.jp

以上